CAPITOLUL III

Ce este viciul spiritului și ce se numește în mod propriu păcat?

Așadar, viciul este cel prin care sîntem făcuți să tindem spre a păcătui, adică sîntem înclinați să consimțim la ceea ce nu ni se potrivește, încît s-o facem, sau dacă nu, să renunțăm la ea. Această consimțire o numim la propriu *păcat*, adică vina sufletului prin care acesta se face demn de învinovățire, sau este socotit răspunzător în fața lui Dumnezeu. Căci ce este oare această consimțire dacă nu disprețul față de Dumnezeu și jignirea adusă Lui? Dar Dumnezeu nu-și are marea putere în pedeapsă, ci în aceea că disprețuiește jignirea. El însuși este cea supremă putere care nu slăbește prin vreo pedeapsă, ci răzbună disprețul față de ea. Așadar, păcatul nostru este disprețul față de Creator, iar a păcătui înseamnă a-l disprețui pe Creator, adică să nu facem nicidecum pentru El ceea ce credem că trebuie să facem pentru El însuși, sau să nu părăsim de dragul Lui ceea ce de fapt credem că trebuie părăsit.

Și astfel, deoarece am definit în mod negativ păcatul, spunînd *a nu face*, sau *a nu părăsi*, am arătat clar că nu există nici o substanță a păcatului, pentru că în *nu există* subzistă mai degrabă ceva decît în *există*, ca și cum dacă definind întu-necimile am spune *absența luminii, unde lumina a avut ființă*⁴.

Sed fortassis inquires quia et voluntas mali operis peccatum est, quæ nos apud Deum reos constituit, sicut voluntas boni operis justos facit; ut quemadmodum virtus in bona voluntate consistat, nec in non esse tantum, verum etiam in esse sicut et illa. Quemadmodum enim volendo facere quod Deo credimus placere, ipsi placemus; ita volendo facere quod Deo credimus displicere, ipsi displicemus, et ipsum offendere sive contemnere videmur.

Sed dico quia, si diligenter attendamus, longe aliter de hoc sentiendum est, quam videatur. Cum enim nunquam peccemus, absque omni mala voluntate, et cum ipsa mala voluntas refrænata, non exstincta palmam resistantibus pariat, et materiam pugnae et gloriae coronam coriferat, non tam ipsa peccatum, quam infirmitas quaedam jam necessaria dici debet. Ecce enim aliquis est innocens, in quem crudelis dominus suus per furorem adeo commotus est, ut eum evaginato ense ad interimendum persequatur. Quem ille diu fugiens, et quantumcumque potest, sui occisionem devitans, coactus tandem et nolens occidit eum, ne occidatur ab eo. Dicito mihi, quicumque es, quam malam voluntatem habuerit in hoc facto? Volens siquidem mortem effugere, volebat propriam vitam conservare. Sed nunquid hæc voluntas mala erat? Non, inquires, hæc arbitrator, sed illa quam habuerit de occisione domini persequentis. Respondeo bene et argute dicis, si voluntatem posses assignare in eo quod asseris.